



افزایش ۱۷۳۳ واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز با افزایش ۱۷۳۳ واحدی همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران دیروز در آخرین روز کاری هفته روند تقریباً آرامی به خود گرفت و شاخص کل با افزایش ۱۷۳۳ واحدی به ۲ میلیون و ۲ هزار و ۷۲ واحد رسید. شاخص هموزن نیز با افزایش ۵۸۱ واحدی به ۶۷۶ هزار و ۷۲۶ واحد رسید. روز گذشته ارزش بازار در بورس تهران که ناشی از ارزش روز ۶۰۰ شرکت بورسی است به بیش از ۶ میلیون و ۹۵۲ هزار میلیارد تومان رسید.

توافق برای ازسرگیری مذاکرات کریدور ریلی ایران – ترکمنستان – ازبکستان – قرقیزستان

ایران چهارراه ریلی غرب آسیا

با ایجاد کریدور ریلی شرق – غرب و اتصال آن به کریدور شمال – جنوب، ایران مسیر دسترسی کشورهای حوزه آسیای مرکزی به آب‌های آزاد می‌شود

توافق قرقیزستان با ایران برای راه‌اندازی پالایشگاه تولید بنزین در این کشور



[۵ مقصد نخست صادرات ایران به اعضای شانگهای]

سختگویی کمبسیون توسعه تجارت خانه صمت، درباره میزان صادرات غیرنفتی کشورمان به اعضای شانگهای گفت: چین با خرید ۲۱۶ میلیون تن کالا به ارزش ۶٫۹ میلیارد دلار (رشد ۴۵ درصدی در وزن و کاهش ۱۳ درصدی در ارزش)، هند با ۳٫۸ میلیون تن کالا به ارزش ۱٫۱ میلیارد دلار (رشد ۶۸ درصدی در وزن و ۱۵ درصدی در ارزش)، پاکستان با ۲ میلیون تن کالا به ارزش ۹۲۹٫۳ میلیون دلار (رشد ۵۱ درصدی در وزن و ۶۵ درصدی در ارزش)، افغانستان با حدود ۲ میلیون تن کالا به ارزش ۸۱۵٫۸ میلیون دلار (رشد ۲۱درصدی در وزن و یک درصدی در ارزش) و روسیه با ۱٫۱ میلیون تن کالا به ارزش ۴۴۰٫۴ میلیون دلار (رشد ۶۹ درصدی در وزن و ۲۸ درصدی در ارزش)، ۵ مقصد اول صادرات ایران به اعضای سازمان همکاری‌های شانگهای بودند. وی افزود: ازبکستان با خرید ۱۶۰ میلیون دلار، تاجیکستان با ۱۱۶٫۶ میلیون دلار، قزاقستان با ۸۶٫۴ میلیون دلار، قرقیزستان با ۲۹٫۴ میلیون دلار، بلاروس با ۸٫۶ میلیون دلار و مغولستان با ۲۸۶ هزار دلار، به ترتیب در رتبه‌های بعدی مقاصد صادراتی ایران در بین اعضای سازمان همکاری شانگهای در نیمه نخست امسال قرار دارند.
لطیفی درباره میزان واردات از اعضای شانگهای، توضیح داد: چین با فروش ۲٫۶ میلیون تن کالا به ارزش ۸٫۸ میلیارد دلار (رشد ۳۶ درصدی در وزن و ۲۵ درصدی در ارزش)، هند با ۷۷۵ هزار تن کالا به ارزش ۹۸۷ میلیون دلار (کاهش ۱۷ درصدی در وزن و ۳۱ درصدی در ارزش)، روسیه با ۱٫۸ میلیون تن کالا به ارزش ۹۲۵ میلیون دلار (رشد ۲۴ درصدی در وزن و ۶ درصدی در ارزش)، پاکستان با ۲۳۹ هزار تن به ارزش ۲۹۳٫۶ میلیون دلار (کاهش ۴۹ درصدی در وزن و ۴۴ درصدی در ارزش) و ازبکستان با ۳۱۵ هزار تن کالا به ارزش ۴۲٫۴ میلیون دلار (رشد ۷۲ درصدی در وزن و ۹ درصدی در ارزش)، ۵ کشور نخست عضو سازمان همکاری‌های شانگهای در فروش کالا به ایران در نیمه نخست امسال بودند. وی افزود: قزاقستان با فروش ۴۰ میلیون دلار، بلاروس با ۳۶٫۵ میلیون دلار، تاجیکستان با ۳۲ میلیون دلار، افغانستان با ۱۱٫۳ میلیون دلار، قرقیزستان با ۳٫۷ میلیون دلار و مغولستان با ۲٫۵ میلیون دلار، در رتبه‌های بعدی فروش کالا به ایران در بین اعضای این سازمان در نیمه نخست امسال بودند.

راه‌مامور شدند در همین سفر با ادامه مذاکرات برای راه‌اندازی یک کریدور ریلی از قرقیزستان تا ازبکستان، ترکمنستان و ایران تفاهم کنند. با ایجاد این کریدور ریلی ایران نقطه کانونی تقاطع و اتصال ۲ کریدور ریلی شرق – غرب و شمال – جنوب خواهد شد. همچنین طبق درخواست نخست‌وزیر قرقیزستان وزرای نفت ایران و اقتصاد قرقیزستان ماموریت یافتند برای کمک به راه‌اندازی پالایشگاه و تولید بنزین در این کشور، همچنین خرید قیر برنامهریزی لازم را انجام دهند. راه‌اندازی مرکز تجاری در ایران توسط قرقیزستان و برعکس و برگزاری نمایشگاه محصولات ایران در قرقیزستان و برعکس از دیگر توافقات این نشست بود. همچنین درباره استفاده از پول ملی ۲ کشور در مبادلات تجاری و عملیاتی‌شدن فرآیندهای تهاتر کالا از سوی ۲ طرف مخصوصاً درباره کالاهای مورد نیاز مثل گوشت و غلات نیز تفاهم کامل حاصل شد.

گروه اقتصادی: معاون اول رئیس‌جمهور، وزیر راه و شهرسازی و وزیر نفت روز گذشته با محوریت دیدار با همتایان خود در سازمان همکاری‌های شانگهای و پیگیری روند ایجاد کریدورهای شمال – جنوب و شرق – غرب عازم بیشکک پایتخت قرقیزستان شدند. به گزارش «وطن امروز» این نخستین جلسه حضوری نخست‌وزیران کشورهای عضو شانگهای پس از شیوع جهانی کرونا است و نخستین نشست رسمی پیمان شانگهای به شمار می‌آید که ایران پس از اتمام فرآیند عضویت رسمی در آن شرکت می‌کند. تصویب دستور جلسات و برنامه نشست شورای سران دولت‌های عضو سازمان همکاری شانگهای، همچنین همفکری درباره اقدامات لازم برای عمیق‌تر کردن همکاری بین اعضای سازمان در حوزه‌های تجاری، اقتصادی، فرهنگی و بشردوستانه تحت شرایط جدید از جمله اهداف برگزاری این نشست عنوان شده است.

تصویب برنامه نشست شورای سران دولت‌های عضو و برنامه‌ریزی برای پیاده‌سازی استراتژی توسعه اقتصادی سازمان همکاری شانگهای و برنامه همکاری‌های چندجانبه تجاری و اقتصادی بین دولت‌های عضو، از جمله دستور جلسات مهم این دوره از نشست نخست‌وزیران است. همچنین اعضای اسناد نهایی و تصویب بودجه سازمان همکاری شانگهای در سال ۲۰۲۴ و مسائل مربوط به فعالیت‌های مالی و سازمانی اعضای دائمی سازمان همکاری شانگهای از دیگر دستور جلسات این نشست محسوب می‌شود.

علاوه بر این، پیشنهادهای درباره توسعه فعالیت‌های ریلی، تدوین سند انرژی و همچنین پلتفرم‌هایی برای تجارت دیجیتال بین کشورهای عضو مورد بررسی قرار می‌گیرد. همچنین هیات بلندپایه ایرانی علاوه بر حضور در برنامه‌های اصلی این اجلاس، در حاشیه آن حدود ۱۰ نشست دوجانبه با اعضای حاضر درباره همکاری‌های متقابل خواهد داشت. دیدار با نخست‌وزیران روسیه، چین، قرقیزستان و تاجیکستان از برنامه‌های این سفر است. دیدار و رایزنی با نخست‌وزیر روسیه، همچنین مذاکره خصوصی با وزیر خارجه پاکستان از دیگر برنامه‌های روز نخست سفر معاون اول رئیس‌جمهور به کشور قرقیزستان بود.

■ در خواست نخست‌وزیر قرقیزستان از مخبر برای ساخت نیروگاه برق در این کشور

نخست‌وزیر قرقیزستان روز گذشته در دیدار با معاون اول رئیس‌جمهور، درخواست کرد در اسرع وقت زمینه لازم برای ساخت نیروگاه برق در این کشور فراهم شود. محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور در نخستین دیدار خود در سفر به قرقیزستان برای شرکت در نشست شورای نخست‌وزیران کشورهای عضو پیمان شانگهای با «عقلبیک جبارف»، نخست‌وزیر این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

معاون اول رئیس‌جمهور در این دیدار دوجانبه ضمن اظهار تاسف از وضعیت فعلی غزه و جنایات هولناک رژیم صهیونیستی از مسئولان قرقیزستان خواست همراه با کشورهای آزاده و انسان‌دوست جهان تمام تلاش خود را برای توقف بمباران مردم مظلوم غزه و بازگشایی مسیر کمک‌های بشردوستانه به‌کار ببینند. در ادامه این دیدار که وزرای نفت و راه و شهرسازی و برخی روسای دستگاه‌های ذی‌ربط نیز در آن حضور داشتند، توافقات مهمی برای گسترش همکاری‌های می‌ابین اتخاذ شد. در نخستین گام در پی توافق مسئولان ارشد ۲ کشور، وزرای

بانک

بانک‌ها و اعمال سیاست تثبیت اقتصادی، سرعت رشد حجم پول در پایان مهر ۱۴۰۲ نسبت به پایان مهرماه سال گذشته به ۳۹ درصد کاهش یافت. بر اساس اعمال سیاست‌های پولی و بانکی بانک مرکزی طی ماه‌های گذشته، رشد نقدینگی طی مسیری کاهشی از ۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۶٫۹ درصد در شهریور ۱۴۰۲ رسید و سیالیت نقدینگی نیز با کاهش شدیدی مواجه شده است، به نحوی که رشد پول – به عنوان جزء سیال نقدینگی – از محدوده بالای ۷۰ درصد در اغلب هفته‌های اسفندماه ۱۴۰۱ طی روند نزولی به سطح ۳۹ درصد در مهرماه اسفند رسیده است.

بانک مرکزی بر اساس رسالت اصلی خود در زمینه کنترل تورم و ثبات قیمت‌ها (که منافع آن به عموم مردم و تمام فعالان اقتصادی خواهد رسید) اقدام به تنظیم سیاست‌های پولی، کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها و اعمال سیاست‌های تثبیت اقتصادی به منظور کنترل انتظارات

تورمی و تورم کرده است، چرا که تورم‌های بالا و مزمن، اثرات مخرب بسیاری در اقتصاد دارد؛ کاهش قدرت خرید مردم، کاهش رفاه اجتماعی، عدم پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد، خروج سرمایه و افزایش شکاف درآمدی را می‌توان از پیامدهای آن برشمرد؛ از این رو مهار تورم و ثبات اقتصاد کلان از عوامل اصلی موثر بر افزایش رفاه و رشد اقتصادی به شمار می‌رود، لذا عمده بانک‌های مرکزی دنیا موضوع کنترل تورم را به عنوان هدف اصلی سیاست پولی خود دنبال می‌کنند. پیگیری همزمان این سیاست‌ها ضمن ایجاد آرامش و ثبات در بازارهای دارایی (مسکن، ارز، طلا و خودرو) منجر به کاهش رشد نقدینگی شده است- به نحوی که رشد متغیر مذکور طی مسیری کاهشی از ۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۳۱٫۱ درصد در سال ۱۴۰۱ و ۲۶٫۹ درصد در شهریور ۱۴۰۲ رسیده است، همچنین سرعت رشد پول معیاری برای سنجش وضعیت انتظارات تورمی است به طوری که افزایش آن، نشان‌دهنده نگرانی جامعه از رشد قیمت‌ها و تلاش برای تبدیل پول به دارایی‌های امن و مصون از تورم

معاون وزیر نفت خبر داد

سریه سر شدن تولید و مصرف بنزین

مصرف روزانه ۱۱۵ میلیون لیتر بنزین در کشور



مصرف سوخت برنامهریزی مناسب داشت، گفت: یکی از دلایل افزایش مصرف بنزین در تابستان افزایش کارت‌های جایگاه‌های سوخت در زمان اوج سفرهای بین‌شهری بود. سالاری بیان کرد: با توجه به آمار سامانه، روند مصرف کاهشی است و امیدواریم این روند ادامه‌دار باشد. وی با بیان اینکه حمل‌ونقل عمومی در داخل کشور ضعیف است، ادامه داد: در سفرهای درون‌شهری بیشتر خودروها تک‌سرنشین هستند و این ترافیک‌ها مصرف درون‌شهری را افزایش می‌دهد. البته مصرف برون‌شهری کاهش یافته است. مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران با تأکید بر اینکه اکنون تولید روزانه بنزین حدود ۱۱۵

پنجشنبه ۴ آبان ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۳۸۸۷

اقتصادی

اخبار

سازمان حمایت متولی قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی شد

مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت گفت: شورای رقابت اختیارات قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی را به سازمان حمایت تفویض نکرده، بلکه سازمان حمایت با نظرات شورای رقابت متولی قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی شد. سپهر دادجوی‌توکلی درباره شیوه جدید قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی به فارس گفت: بر اساس مصوبه ۵۲۳، تاکنون فرآیند قیمت‌گذاری خودروهای مونتاژی، تولیدی و وارداتی در سازمان حمایت به عنوان عضو کارگروه خودروی شورایی رقابت مورد بررسی قرار می‌گرفت و سپس قیمت‌های تعیین‌شده از سوی سازمان حمایت به شورای رقابت اعلام می‌شد. وی افزود: در شورای رقابت نیز قیمت‌های پیشنهادی سازمان حمایت از نظر شاخص‌های رقابت‌پذیری، گریدبندی و… توسط شورای رقابت بررسی و در صورت تأیید، قیمت مصوب ابلاغ می‌شد. مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت اظهار داشت: درباره قیمت‌گذاری خودرو باید به سازمان حمایت اعتماد کرد، زیرا تاکنون نیز این سازمان به عنوان نهاد حاکمیتی فرآیند قیمت‌گذاری خودروهای تولیدی و مونتاژی را نیز بر اساس مصوبه ۵۴۳ انجام داده است.

مصرف برق در تابستان ۳۶ بار رکورد زد

وزیر نیرو گفت: علاوه بر اضافه شدن ۲ میلیون مشترک جدید، گرمای بی‌سابقه و استمرار گرما در تابستان ۱۴۰۲ باعث شد بیش از ۲۶ مرتبه رکورد مصرف سال گذشته ارتقا یابد. علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو در نشست تخصصی ارتقای بهره‌وری در بخش‌های منابع انسانی، توسعه مدیریت، تحقیقات و فناوری اطلاعات اظهار کرد: ما مسؤول تأمین دو عنصر بسیار پراهمیت آب و برق برای رشد و تعالی کشور هستیم و این مسؤولیت علاوه بر افزایش رفاه و رشد اقتصاد، برای رشد صنعت، کشاورزی و سربلندی ایران عزیزمان موثر است. وی ادامه داد: این در حالی است که این ۲ عنصر در نقاط مختلف جهان با محدودیت روبرو است و هنر مدیریت در تأمین و توزیع صحیح و عادلانه آن نقش بسیار کلیدی و مهمی در رشد رضایت‌مندی و اقتصاد و پرامنترهای اجتماعی هر کشوری دارد. محرابیان با اشاره به شرایط خاص کشور در حوزه آب ادامه داد: کشوری هستیم که جمعیت جوان آن برای ایجاد یک حرکت ملی، پا به عرصه جامعه گذاشته است. این موضوع که تقاضای آب و برق زیاد می‌شود ذات آن مایه خوشحالی ما است و معنای آن این است که کشور در حال رشد و پیشرفت است و باید بتوانیم بهترین خدمات را ارائه دهیم. وزیر نیرو با تأکید بر بهرهوری مصرف آب و برق با توجه به شرایط محدودیت منابع و ایجاد رضایت برای مردم خاطر نشان کرد: با توجه به این محدودیت‌ها، امر انرژی و آب امری واجب است. آب منبعی تقریباً ثابت است که در طبیعت دچار یک گردش طبیعی و بازچرخانی طبیعی می‌شود. فاکتورهایی مثل تغییرات اقلیمی، شرایط جوی و جبری که بر هر منطقه و اقلیم وارد می‌شود و منابع را روز به روز محدودتر می‌کند، بنابراین مدیریت و بهره‌وری امری لازم و واجب است. محرابیان با بیان اینکه عدم بهره‌وری، توزیع نامناسب و هدروری گذشته، امروز برای ما گنج پنهان محسوب می‌شود تا با مدیریت درست و با استفاده از دانش و تجارب و یافته‌های بشر، بهره‌وری را شکوفا کنیم و بتوانیم با این

منابع محدود، پاسخگوی نیازها و افزایش تقاضا باشیم. وی یادآورد شد: افزایش بهره‌وری کار سختی است اما در کشور ما در حوزه‌های منابع طبیعی برای افزایش بهره‌وری ظرفیت‌های خوبی وجود دارد.
■ ■ ■
معاون وزیر اقتصاد:
بانک مرکزی باید قاعده‌گذار بازار ارز باشد
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ناترازی‌های اقتصاد کشور از مهم‌ترین دلایل مشکلات در حوزه ارزی است که قاعده‌گذاری بانک مرکزی برای بازار ارز و بازگشت ارزهای صادراتی ضرورت دارد. سیدعلی روحانی اظهار کرد: بخش قابل توجهی از مساله ناترازی ارزی کشور به ناترازی انرژی بازمی‌گردد و یکی از عواملی که مصارف ارزی کشور را زیاد کرده مشکل ناترازی انرژی است، از این رو اگر این مشکل حل نشود ناترازی ارزی حل نخواهد شد. معاون سیاست‌گذاری اقتصادی وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: مقوله مرکز مبادله ارز و طلا بحث مهم دیگر است که همه باید تلاش کنند این مرکز تقویت شود. اصلاح نرخ خوراک پتروشیمی‌ها بخشی از کار انجام‌شده در این مرکز بوده است. تقاضا و عرضه ارز مرکز مبادله ارز و طلا اجتناب‌ناپذیر است اما با این وجود باید سعی کرد تقاضا و عرضه مشروع ارز در این بازار رسمی باشد، روحانی با اشاره به اهمیت رویکرد بانک مرکزی در برخورد با این بازار گفت: بانک مرکزی می‌تواند رویکرد متفاوتی در این بازار داشته باشد. یک رویکرد این است که بانک مرکزی در این بازار واسطه تقاضا و عرضه ارز مشروع ناشی از واردات و صادرات باشد. در این رویکرد بانک مرکزی تعیین‌کننده نرخ ارز خواهد بود اما رویکرد دیگر این است که بانک مرکزی در سطح تعیین‌کننده زمین بازی مرکز مبادله ارز باشد. یعنی «جریان» عرضه و تقاضای ارز توسط بانک مرکزی مدیریت شود. تطابق جریان ورود و خروج ارز و تضمین آن باید کاروبزه بانک مرکزی در مرکز مبادله باشد و اینجاست بانک مرکزی تعیین‌کننده نرخ نیست و می‌توان با مدیریت صحیح انتظا نرخ ارز با ثبات را داشت. روحانی با ذکر اهمیت بازگشت ارز حاصل از صادرات و ضمانات انگیزشی و ضمانت اجرای آن اظهار کرد: ضمانت اجرایی‌هایی برای بازگشت ارز وجود دارد که البته قابل تقویت است اما برای طراحی نظام انگیزشی هم باید کارهایی انجام شود. برای مثال سقف‌گذاری برای نرخ بازگشتی ارز کار ضد انگیزشی است که باید اصلاح شود.